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پزشکیان: سپاه از کیان ایران صیانت کرده است
رئیس جمهوری در پیامی با تبریک ســالروز تأسیس سپاه، نوشت: این 
نهاد انقلابی با ایمان، شجاعت و ابتکار عمل، توانسته است معادلات 
دشــمنان را برهم زند و به عنوان سپری اســتوار از آرمان های انقلاب و کیان 
ایران صیانت کند. به گزارش ایسنا، مســعود پزشکیان در پیامی به مناسبت 
ســالروز تأسیس سپاه پاســداران انقلاب اســلامی، این روز را یادآور تدبیر و 
دوراندیشــی بنیان گذار انقلاب در شــکل گیری نهادی برخاسته از متن مردم 
دانست که در طول تاریخ انقلاب، نقشی تعیین کننده در پاسداری از استقلال، 
امنیــت و عزت کشــور ایفا کرده اســت. رئیس جمهوری همچنیــن با مرور 
کارنامه ســپاه از ابتدای پیروزی انقلاب تاکنون، بــر نقش این نهاد در دوران 
دفاع مقدس و مقابله با تهدیدات داخلی و خارجی تأکید کرد و افزود: ســپاه 
پاسداران باایمان، شجاعت و ابتکار عمل، توانسته است معادلات دشمنان را 
برهم زده و به  عنوان سپری استوار از آرمان های انقلاب و کیان کشور صیانت 
کند. متن پیام رئیس جمهوری به شرح زیر است: «دوم اردیبهشت ماه  یادآور 
تدبیر و دوراندیشــی بنیان گذار کبیر انقلاب اســلامی در تأسیس نهاد مقدس 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی است؛ نهادی برخاســته از متن مردم که در 
تاریخ پرفرازونشیب انقلاب، به شجره ای طیبه، تنومند و سایه گستر بدل شده 
و نقشــی سرنوشت ساز و تعیین کننده در پاسداری از استقلال، امنیت و عزت 
ایران اسلامی ایفا کرده است. از آغاز پیروزی انقلاب تاکنون، سپاه در کارنامه 
پرافتخار خود، همگام با ارتش ســرافراز و نیروهای بسیج مردمی، در دوران 
هشــت سال دفاع مقدس و در مواجهه با انواع فتنه ها و تهدیدات داخلی و 
خارجی، باایمان راسخ، شــجاعت و ابتکار عمل، معادلات دشمنان را برهم 
زده و به  عنوان سپری استوار، از آرمان های بلند انقلاب و کیان کشور صیانت 
کرده اســت. در جنگ های تحمیلی اخیر آمریکایی و صهیونیستی، این نهاد 
انقلابی با واکنشــی قاطع، هوشمندانه و ظفرمندانه، توطئه ها و اهداف شوم 
دشمنان را ناکام ساخت. این حماسه ماندگار، جلوه ای روشن از اقتدار دفاعی 
جمهوری اســلامی و برتری اراده ملت بزرگ ایران در برابر زیاده خواهی ها و 
سلطه طلبی هاست. این درخشش، ثمره سال ها مجاهدت خالصانه، آمادگی 
مســتمر و روحیه جهادی پاســداران انقلاب اســت که با شناختی درست از 
تحولات نوین و پیچیدگی  جنگ های ترکیبی، توانســته اند امنیتی پایدار برای 
کشــور به ارمغان آورنــد. علاوه بر آن، ایــن نیروی برآمــده از اراده ملی، با 
حضوری مؤثر در عرصه های ســازندگی و خدمت رسانی، هرجا که کشور به 
تــوان علمی و تخصصی نیاز داشــته، با تمام ظرفیــت در کنار مردم و برای 
مردم حضور یافته است. امروز سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، با تکیه بر این 
ســرمایه عظیم معنوی و مردمی، نماد برجســته اقتدار ملی و ســپر دفاعی 
پولادین میهن اســلامی در برابر تهدیدات و دشمنی هاســت و در پرتو تدابیر 
رهبری و با اتکا به روحیه خودباوری و خودکفایی، مســیر تعالی، بالندگی و 

تقویت بنیه دفاعی کشور را با عزمی راسخ تر از گذشته ادامه می دهد.
این جانب، ضمن گرامیداشــت مقام والای شهدای ســرافراز سپاه پاسداران، 
از مجاهدت هــا، ایثارگری ها و دلاوری نیروهای مســلح، به ویژه فرماندهان، 
ســرداران و پاسداران غیور ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی و خانواده های 
معزز آنــان صمیمانه قدردانی می کنم و توفیــق روزافزون این نهاد انقلابی 
را در ســایه عنایات الهی و تحت هدایت های داهیانه رهبری عالی قدر نظام 

اسلامی مسئلت دارم».

توقیف دو کشتی متخلف در تنگه هرمز توسط سپاه
نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در اطلاعیه ای از توقیف 
و انتقال دو فروند کشتی متخلف که بدون مجوز و با انجام تخلف های 
مکــرر قصد خروج مخفیانه از تنگه هرمز را داشــتند، خبر داد. متن اطلاعیه 
نیروی دریایی ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی به شــرح زیر است: «نیروی 
دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در راستای کنترل هوشمند تنگه هرمز 
 «MSC-FRANCESCA» دیروز صبح دو فروند کشــتی متخلف به نام های
متعلق به رژیم صهیونیستی و شناور متخلف «EPAMINODES» که بدون 
مجوز و با انجام تخلف های مکرر و دستکاری در سامانه های کمک ناوبری و 
به مخاطره انداختن امنیت دریانوردی قصد خروج مخفیانه از تنگه هرمز را 
داشــتند با اشراف اطلاعاتی رزمندگان این نیرو شناسایی و در راستای احقاق 
حقــوق ملت شــریف ایران در تنگه هرمز متوقف نمود. شــایان ذکر اســت 
هم اکنون این شــناورها بــه منظور بررســی محموله و اســناد و مدارک به 
آب های سرزمینی جمهوری اسلامی ایران منتقل گردید. نیروی دریایی سپاه 
مجــدد تأکید می کند هرگونه اقدام بــرای مختل کردن اجرای قوانین اعلامی 
جمهوری اســلامی ایران برای تردد در تنگــه هرمز و نیز فعالیت مغایر عبور 
ایمن از این آبراه راهبردی به صورت مداوم توســط نیروی دریایی سپاه مورد 

رصد قرار گرفته و با متخلفین برخورد قاطع و قانونی انجام می پذیرد».

به کشور و رهبری جفا نکنید عضو شورای اطلاع رسانی دولت سیزدهم:
عضو شورای اطلاع رســانی دولت ســیزدهم با انتقاد از نسبت دادن 
طرح برخی گزاره ها درباره مذاکــرات به رهبری انقلاب، تصریح کرد: 
این تصور که جمعی کاری برای کشور انجام می دهند که خارج از اراده کلان 
کشــور و رهبری اســت، یا درصدد تحمیل آتش بس و مذاکــرات به رهبری 
هســتند، جفای به کشــور، رهبری و مردم اســت. به گزارش ایســنا، احسان 
صالحــی در گفت وگویی با انتقاد از نســبت دادن طرح برخی گزاره ها درباره 
مذاکرات به رهبــری انقلاب، تصریح کرد: مثلا گفته می شــود رهبری اجازه 
مذاکره در فلان حوزه را ندادند؛ شــاید چنین چیزی باشــد، من اطلاع ندارم، 
ولی برادری کــه این حرف را می زند، بر چه اساســی این حرف را می گوید؟ 
بعضی از عزیزانی که الان مدعی اند، کســانی هســتند که سال ها طرف های 
مقابل  خود در حوزه سیاســت را به این متهم و منکوب می کردند که شــما 
دارید کدهایی را مطرح می کنید که اصطلاحا گزاره های پشت بلندگوی نظام 
و رهبری و قابل  دســترس نیست. او با یادآوری اعلام مواضع رهبری انقلاب 
دربــاره مذاکرات در پیام هایی خطاب به مردم، تأکید کرد: بنابراین ادبیاتی که 
نتیجه اش خالی کردن دل مردم و بی اعتمادکردن مردم به ســاختار سیاسی 
کشور و ساختار تصمیم گیری کشور است، حتما به ضرر کشور خواهد بود. کار 
کشــور با تدبیر جلو می رود. عضو شورای اطلاع رسانی دولت سیزدهم ادامه 
داد: در حوزه سیاسی ما آمادگی وجود دارد و این حوزه بی تدبیر نیست؛ اینکه 
تصور شود جمعی دور همدیگر نشســته اند و دارند کاری برای کشور انجام 
می دهند که خارج از اراده کلان کشور و اراده رهبری است، یا پیش گرفتن این  
ادبیات که آتش بس و مذاکرات در حال تحمیل شدن به رهبری است، جفای 

به کشور و رهبری و قدرت کشور و جفای به مردم است.

«شرق» از اعلام یک طرفه تمدید آتش بس به موازات تداوم محاصره دریایی و اعمال تحریم گزارش می دهد

مذاکره در حلقه محاصره
خبر

سیاستسیاست

عبدالرحمن فتح الهی: در واپســین دقایق شامگاه سه شنبه، در 
حالی که فقط ســاعاتی تا پایان رســمی آتش بس دوهفته ای 
میان ایالات متحده و جمهوری اســلامی ایران باقی مانده بود، 
صحنه تحولات بار دیگر با یک اقدام یک جانبه از سوی دونالد 
ترامپ دســتخوش تغییر شــد. او با انتشــار پیامی اعلام کرد: 
«آتش بس تا زمانی که ایران پیشنهاد خود را ارائه دهد و روند 
گفت وگوها به هر نحوی به پایان برســد، تمدید خواهد شد»؛ 
تصمیمی که نــه در قالب یک توافق دوجانبه، بلکه به صورت 
یک طرفه اعلام شد و همین امر، بر ابهام های موجود افزود. این 
اعلام در شــرایطی صورت گرفت که پیش تر انتظار می رفت با 
پایان ضرب الاجل، یا مسیر تقابل مجدد فعال شود یا مذاکرات 
در اسلام آباد به طور رســمی آغاز. با این حال، نه جنگی از سر 
گرفته شد و نه هیئت های دو کشور راهی میز مذاکره شدند. در 
نتیجه، وضعیت نه به ســمت تثبیت صلح حرکت کرد و نه به 
نقطه انفجار رســید، بلکه در نوعی «تعلیق ممتد» باقی ماند 
که ویژگی اصلی آن، فقدان قطعیت و افزایش پیچیدگی است.
با آغــاز بامداد چهارشــنبه، این وضعیــت تعلیقی نه تنها 
کاهش نیافت، بلکه به مراتب بغرنج تر شد. از یک  سو، محاصره 
دریایی ایران همچنان پابرجاســت و به  عنوان اهرمی فشارآور 
در معــادلات باقی مانده و از ســوی دیگر، خطر تکرار حملات 
به کشــتی های تجاری و نفتکش ها مشــابه آنچه برای کشتی 
«توسکا» رخ داد، بر سایه نااطمینانی ها افزوده است. به عبارت 
دیگر، اگرچه آتش بس در ظاهر تمدید شــده، اما عناصر اصلی 

یک وضعیت پرتنش همچنان فعال و حتی تقویت شده اند.
ترامپ در بیانیه تکمیلی خود نیز با اشــاره به درخواســت 
مقام های پاکســتانی، از جمله عاصم منیــر، فرمانده ارتش و 
شــهباز شریف، نخست وزیر این کشور اعلام کرد حمله به ایران 
به طور موقــت به تعویق افتــاده، اما هم زمان دســتور تداوم 
محاصــره و حفــظ آمادگی کامــل نیروهای نظامــی را صادر 
کرده اســت. این ترکیب از «تعویق حمله» و «تداوم فشــار»، 
نشــان دهنده راهبردی دوگانه اســت که در آن، دیپلماســی و 
تهدیــد به  صورت هم زمان پیش می رونــد؛ راهبردی که بیش 
از آنکه به کاهش تنش منجر شــود، بر پیچیدگی و شکنندگی 

وضعیت افزوده است.
بــا این حال جان بولتون، مشــاور امنیت ملــی دولت اول 
ترامپ بــاور دارد: «او (ترامپ) شــدیدا می خواهد از جنگ با 
ایران خارج شــود. ترامپ از اینکه با ایران توافقی برقرار نشود  
نگران اســت. چــون در آن صورت این وضعیــت بد همچنان 
ادامــه پیدا خواهد کرد و از طرف دیگر هم از اینکه توافق بدی 
نیز برقرار کند، نگران اســت؛ چون در آن صورت شــبیه باراک 
اوباما به نظر خواهد رسید. فکر می کنم روحیه غالب در ترامپ 
این است که می خواهد خارج شــود و راهی برای خروج پیدا 
خواهد کرد. نگرانی من این است که این راه حل رضایت بخش 
نخواهد بود، اما او اعلام پیروزی خواهد کرد و امیدوار است از 

زیر بار آن فرار کند ».

 «خشم اقتصادی» در سایه آتش بس
در کنار اعــلام یک جانبه تمدید آتش بس از ســوی دونالد 
ترامــپ، تداوم محاصره دریایی و حمله به کشــتی های ایران، 
اکنــون آمریــکا از پروژه ای موســوم بــه «خشــم اقتصادی» 
ســخن می گوید؛ راهبردی که می تواند به  موازات کارزار فشار 
حداکثری عمــل کند یا حتی به  عنوان نســخه ای رادیکال تر و 
تندتر از همان سیاست ارزیابی شود. در چنین بستری، محاصره 
دریایــی و تحریم ها نه تنها به  عنوان ابزار فشــار، بلکه به مثابه 
اهرمی برای شــکل دهی به معادلات مذاکــره عمل می کنند؛ 
اهرمی که می تواند مســیر تحولات آتی را به شدت تحت تأثیر 
قرار دهد. لذا هم زمان با تأکید واشــنگتن بر ضرورت مذاکره با 
تهران، اقدامات تنبیهی و یک جانبه نه تنها متوقف نشده، بلکه 

ابعاد تازه تری نیز یافته است.
در همیــن چارچــوب، وزارت خزانه داری آمریکا شــامگاه 
سه شــنبه با انتشــار بیانیه ای از اعمال تحریم های جدید علیه 
۱۴ فرد، شــرکت و هواپیما در ایران و ترکیه خبر داد. به گزارش 
ســی ان ان، اســکات بســنت، وزیر خزانه داری آمریکا، مدعی 
شــد ایران باید به  دلیل «اخــاذی از بازارهای جهانی انرژی» و 
«هدف قراردادن غیرنظامیان با موشک و پهپاد» پاسخ گو باشد. 
بر اســاس این بیانیه، یکی از شرکت های مســتقر در ترکیه به 
اتهام ارســال «صدها محموله پنبه» به یک شــرکت ایرانیِ از 
پیش تحریم شــده هدف قرار گرفته اســت؛ ادعایی که وزارت 
خزانه داری آن را مرتبط با تولید نیتروسلولز و در نتیجه، کاربرد 

در سوخت جامد موشک ها عنوان کرده است.
بســنت همچنین پــس از اعلام تمدید آتش بس از ســوی 
ترامپ، در شــبکه ایکس تصریح کرد نیروی دریایی آمریکا به 
محاصره بنادر ایران ادامه خواهد داد و مدعی شــد در صورت 
تــداوم ایــن وضعیت، ظرفیت هــای صادراتی نفــت ایران، از 
جمله در جزیره خارک، تحت فشــار قــرار خواهد گرفت. او با 
تأکید بر راهبرد «خشــم اقتصادی» اعلام کرد این سیاســت با 
هدف تضعیف سیســتماتیک توانایی ایــران در تولید، انتقال و 
بازگرداندن منابع مالی دنبال می شــود و هشدار داد هر فرد یا 
کشــتی ای که در این مسیر نقش آفرینی کند، در معرض تحریم 
قــرار خواهد گرفــت. او در ادامه با تکرار ادعاهای پیشــین، از 
«مسدودســازی منابع مالی» به  عنوان بخشی از این راهبرد یاد 

کرد.
در ادامه سیاست های مخرب واشنگتن و به گزارش فارس: 
«وزارت جنگ ایالات متحده با انتشــار یک ویدئو اعلام کرد روز 
دوشــنبه، نیروهای دریایی آمریکا یک بازرســی دریایی، توقیف 
و سوارشــدن بــر نفتکش ام تــی تیفانی با پرچم بوتســوانا را 
بدون حادثه در منطقه مســئولیت فرماندهی هند و اقیانوس 
انجام دادند. پنتاگون مدعی شــد، طبــق گزارش ها، تیفانی در 
زمــان توقیف، بدون تابعیت بوده و تحــت تحریم های وزارت 
خزانه داری ایالات متحده به دلیل ارائه حمایت مادی به ایران 
قرار داشته است. این نفتکش آخرین بار در اقیانوس هند و در 

مسیر سنگاپور مشاهده شده است».
گفتنــی اســت سیاســت محاصــره دریایــی ایــران برای 
آمریکایی ها هــم بدون تبعات نبوده اســت؛ کمااینکه چین با 
لحنی تند به توقیف یک کشتی باری که از این کشور عازم ایران 

بود واکنش نشان داد و نسبت به تبعات این اقدام هشدار داد. 
گو جیاکون، ســخنگوی وزارت امور خارجه چین، در گفت وگو 
با خبرنگاران اعلام کرد پکن از توقیف «غیرقانونی» یک کشتی 
غیرنظامی در مســیر چین به ایران توسط ایالات متحده مطلع 
شــده است. او با تأکید بر حساســیت این موضوع تصریح کرد 
چنین اقدامــی از منظر چین، تعرضی مســتقیم به حاکمیت، 
منافع تجاری و حقوق بنیادین این کشــور تلقی می شود. او در 
ادامه با لحنی تهدیدآمیز خطاب به واشــنگتن عنوان داشــت:  
«ایــن آخرین هشــدار به ایــالات متحده اســت؛ دچار خطای 

محاسباتی نشوید و با آتش بازی نکنید».
بر اســاس گزارش ها، کشتی «توســکا» که از مبدأ چین در 
حال حرکت به سوی ایران بود، روز دوشنبه هدف آتش ناوچه 
آمریکایی قرار گرفت و پس از آسیب دیدن موتورخانه، متوقف 
شــد. در ادامه، نیروهای نظامی آمریکا این کشــتی را توقیف و 
خدمه آن را نیز بازداشــت کردند؛ اقدامی که با واکنش شدید 
پکن همراه شــده اســت. علاوه بر تهدید صریح چین، پکن از 
تمدید آتش بس هم اســتقبال کرده اســت. در این باره وزارت 
خارجــه چین تأکید کــرد پکن از طرف هــای ذی ربط در ادامه 
حل وفصل اختلافات از طریق کانال های سیاسی و دیپلماتیک 
حمایت می کند. چینی ها افزودنــد وضعیت در خاورمیانه در 
مرحله حساســی قرار دارد و اولویت اصلــی همچنان انجام 
تمام تلاش ممکن برای جلوگیری از ازســرگیری جنگ اســت.  
پکن از دســتیابی به یک آتش بس جامع و دائمی، و حفاظت 
از صلح و ثبات در خاورمیانــه و منطقه خلیج فارس حمایت 
می کند. وزارت خارجه چین تصریــح کرد:  «پکن آمادگی خود 
را برای ایفای نقش مثبت و ســازنده در این زمینه با همکاری 

جامعه بین المللی تأیید می کند».

 مذاکره بعد از لغو محاصره
بــه رغم تمام سیاســت های مخرب دولــت ترامپ در این 
مــدت و در حوزه دیپلماتیک، روزنامه وال اســتریت ژورنال به 
نقــل از منابع مطلع گزارش داده  ایران بــه میانجیگران اعلام 
کرده در صورت لغو محاصره دریایی، هیئتی را برای مذاکرات 
به اســلام آباد اعزام خواهد کرد. این موضع با اظهارات رسمی 
مقامات کشــورمان نیــز همخوانــی دارد. محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس شورای اســلامی و رئیس هیئت مذاکره کننده، 
تأکید کرده است  ایران تحت فشار و تهدید وارد مذاکره نخواهد 
شــد. همچنین  به گزارش تسنیم، امیرســعید ایروانی، نماینده 
ایران در ســازمان ملل نیــز تصریح کرده  آمریــکا باید پیش از 
هرگونه گفت وگوی جدید، نقــض آتش بس را متوقف کرده و 

محاصره دریایی را لغو کند.
او در مصاحبه ای اعلام کرد:  «به محض تحقق این شــرط، 
مذاکرات در اســلام آباد می تواند آغاز شود و در عین حال تأکید 
کرد  ایــران برای تمامی ســناریوها آمادگی دارد». اســماعیل 
بقایــی، ســخنگوی وزارت خارجــه هــم عنوان داشــته: «در 
مذاکرات، طرف مقابل بی جدیتی و بی نیتی خود را نشــان داده 
است. آمریکا به محاصره دریایی ادامه داده، این رفتار کشوری 
نیست که واقعا در مورد یک روند دیپلماتیک جدی باشد. ایران 
آتش بس را نقض نکــرده، وزیر خارجه اعلام کرده بود  کریدور 
دریایی به طور کامل در مســیرهایی که ایــران تعیین کرده باز 
خواهد شــد». به گفته بقایی: «روشن کرده ایم که اگر رفتن به 
اسلام آباد به نفع ملی ما باشــد، به آنجا خواهیم رفت، اما در 
حال حاضر هنوز تصمیمی گرفته نشده است. ما هرگز نگفتیم 
که به اســلام آباد می رویم که بعد به تعهدات خود پشــت پا 
زده باشــیم». در همین حال، خبرنگار الجزیــره به نقل از یک 
منبع دولتی پاکستان گزارش داد  شهباز شریف، نخست وزیر، در 
حال مذاکره با وزرای خود در مورد راه های ترغیب طرف ایرانی 

برای بازگشت به مذاکرات است.

 توپ در زمین تهران!
پیرو نکات فوق، آنچه در ظاهر به  عنوان «تمدید آتش بس» 
یک جانبه از ســوی دونالــد ترامپ اعلام شــده، بیش از آنکه 
نشــانه ای از تمایل واقعی بــه کاهش تنش باشــد، می تواند 
حامل یک خطای محاســباتی خطرناک برای تحلیل وضعیت 
موجود تلقی شــود. پذیرش این گزاره که با یک توییت یا اعلام 
یک طرفه، فضا به ســمت ثبات یا عادی سازی پیش می رود، در 
واقع نوعی ساده ســازی مفرط از معادله ای پیچیده و چندلایه 
اســت؛ چراکه در این چارچوب، زمان و ابتــکار عمل، عملا از 
کنترل خارج ما شــده و به اراده طرف مقابل و شخصی ماننده 
ترامــپ گره خورده اســت؛ به گونــه ای که هــر لحظه امکان 

بازگشت به نقطه آغازین درگیری وجود دارد.
در واقــع، تمدیــد آتش بس به شــکلی که مطرح شــده، 
برخــلاف آتش بس دوهفتــه ای که زمان آن دقیقا مشــخص 
بــود، نه یک توافق پایدار بلکه نوعی «تعلیق ناپایدار» اســت؛ 
وضعیتی که در آن، پایان جنگ نه تثبیت شــده و نه حتی قابل 

پیش بینی است. این بدان معناست که تصمیم برای ازسرگیری 
درگیــری، به  صورت یک جانبه و در هر زمــان ممکن می تواند 
از جانب کاخ ســفید اتخاذ شود. در چنین شرایطی، تصور یک 
فضــای آرام یا گذار بــه وضعیت عادی، نه تنهــا خوش بینانه، 

بلکه از منظر راهبردی، خطایی پرهزینه محسوب می شود.
 از ســوی دیگــر، هم زمانی ایــن اعلام با تــداوم محاصره 
دریایــی، تشــدید تحریم هــا و طــرح مفهومی چون «خشــم 
اقتصادی» نشان می دهد  راهبرد اصلی نه کاهش فشار، بلکه 
تغییر شــکل آن است. به بیان دقیق تر، به جای جنگ مستقیم، 
نوعــی جنگ فرسایشــی اقتصادی در حال پیگیری اســت که 
هدف آن، تضعیف تدریجی توان معیشــتی و اقتصادی کشور 
اســت. این الگو  به جای ضربه ناگهانی، بر ایجاد فشار مستمر 
و کنترل شــده استوار است؛ فشــاری که می تواند در بلندمدت 
پیامدهایــی عمیق تر از یک درگیری نظامی داشــته باشــد. در 
این میان، اتخاذ ژســت صلح طلبانه از ســوی ترامپ با اعلام 
یک طرفه تمدید آتش بس و هم زمان انداختن بار تصمیم گیری 
بــه زمین ایران، بخشــی از یک بازی پیچیده تر اســت؛ بازی ای 
که در آن، تصویرســازی رســانه ای از تمایل به مذاکره، در کنار 
ابزارهای سخت فشــار، به طور هم زمان به کار گرفته می شود. 
دونالد ترامپ در پی آن اســت که شــریان های حیاتی اقتصاد 
ایران را هــدف بگیرد؛ گویــی ضربه به شــاهرگ وارد آمده و 
اکنون از فاصله ای امن، نظاره گر روند فرســایش و خون رفتگی 
تدریجی اســت تا این مســیر به نقطه پایان خود برسد. از این 
منظر، وضعیت کنونی نه تنها ســاده تر نشــده، بلکه به مراتب 
پیچیده تــر و چندوجهی تــر از گذشــته اســت؛ وضعیتــی که 
نیازمنــد درکی دقیق، پرهیز از خوش بینــی زودهنگام و اتخاذ 

تصمیم هایی مبتنی بر واقع گرایی راهبردی است.

 جاوید قربان اوغلی: وضعیت فعلی یک بن بســت میان جنگ و 
مذاکره است

در شــرایطی که فضــای میان جنگ و 
دیپلماســی همچنــان در وضعیتــی 
شکننده و معلق قرار دارد، تحلیلگران 
سیاســت خارجــی بیش از هــر زمان 
دیگری بر ضرورت خروج از بن بســت 
کنونی تأکیــد می کنند. در همین چارچوب، جاوید قربان اوغلی 
طی گفت وگویی با «شــرق»، وضعیت فعلی را «یک بن بست 
واقعی میان جنگ و مذاکره» توصیف می کند؛ بن بســتی که به 
اعتقاد او: «ریشــه در تلاش هــر دو طرف بــرای ورود به میز 
مذاکره با تصویر پیروزی دارد». به گفته این دیپلمات پیشــین: 
«آنچه در طول جنگ ۴۰ روزه رخ داد، از منظر راهبردی به سود 
ایــران ارزیابی می شــود؛ نه بــه معنای شکســت کامل طرف 
مقابل، بلکه از این رو که دو قدرت نظامی مهم نتوانســتند به 
اهداف اعلامی خود دست یابند». سفیر اسبق ایران در آفریقای 
جنوبــی تأکیــد می کنــد: «همین ناکامــی، در ادبیــات روابط 
بین الملل، نوعی پیروزی محســوب می شــود و حتی در سطح 
جهانی نیز چنین برداشــتی شــکل گرفته بود». با این حال، به 
باور قربان اوغلی: «این دســتاورد میدانی به درســتی در عرصه 
دیپلماسی «نقد» نشــد و فرصت بهره برداری سیاسی از آن تا 
حدی از دســت رفت». مدیر کل اسبق آفریقای وزارت خارجه 
در ادامه با اشاره به تحولات مربوط به تنگه هرمز، «اقدام اخیر 
آمریکا در محاصره تنگه را واکنشی به همین مزیت نسبی ایران 
می داند» و در همین راســتا معتقد اســت: «سیاســت مخرب 
دولت ترامپ نه تنها به بازشدن گره بحران کمک نکرده، بلکه 
عملا بــه تشــدید محدودیت هــا و پیچیده ترشــدن وضعیت 
انجامیــده اســت». به تعبیــر او: «این اقدام بیــش از آنکه به 
بازکردن گره منجر شــود، به قفل کردن بیشــتر فضا انجامیده 

است».
از نگاه این ســفیر پیشــین ایران در الجزایر: «اکنون جنگی 
دیگــر در جریان اســت؛ جنــگ روایت ها. به ایــن معنا هر دو 
طرف می کوشــند خــود را در موقعیت برتر نشــان دهند و با 
دســت بالا وارد مذاکرات شــوند». با این حــال، قربان اوغلی 
هشــدار می دهد: «اصرار بر تحقیر طــرف مقابل یا تلاش برای 
تحمیل شکســت کامل به دشمن، نه تنها کمکی به حل بحران 
نمی کنــد، بلکه می تواند واکنش هــای پیش بینی ناپذیر و حتی 
پرهزینه تری را به دنبال داشــته باشــد». مفسر حوزه سیاست 
خارجــی در بخش دیگــری از تحلیل خود، بر تفــاوت منافع 
آمریکا و اســرائیل در تداوم جنگ تأکید می کند و به اعتقاد او: 
«اگرچــه این دو بازیگر در برخی اهداف اشــتراک دارند، اما در 
نهایت مسیرهای متفاوتی را دنبال می کنند. او نمونه ای از این 
اختــلاف را در تحولات مربوط به لبنان ذکر می کند»؛ جایی که 
به گفتــه او: «آمریکا در مقطعی ناگزیر به تعدیل مواضع خود 
در قبال لبنان و حزب االله شــد». بر همین اساس، قربان اوغلی 
معتقد است: «فراهم کردن زمینه ای برای «خروج آبرومندانه» 
آمریکا از بحــران، می تواند به کاهــش نقش آفرینی نیروهای 

جنگ طلــب در منطقه نیز منجر شــود». از منظر این تحلیلگر 
ارشــد سیاســت خارجی: «تداوم وضعیت فعلی نه به ســود 
ایران اســت و نه به ســود ثبات منطقه و می تواند شــرایط را 
بغرنج تر کند». ازاین رو او تأکید می کند: «سیاســت گذاری نباید 
تابع هیجانات یا شــعارهای خیابانی شود، بلکه باید مبتنی بر 
محاســبات دقیق و منافع ملی باشــد». به گفته قربان اوغلی: 
«سیاســت خارجی جای تصمیم های احساسی نیست و باید از 
افتادن در دام شــعارزدگی پرهیز کرد». مدیر کل پیشین وزارت 
خارجه در تبیین بیشتر دیدگاه خود و ارائه راه حلی برای خروج 
از بن بســت جاری در مذاکرت تهران و واشنگتن، «بر ضرورت 
گشــودن مســیر مذاکره از طریق میانجی ها یا حتی کانال های 
مســتقیم تأکید دارد». او معتقد است: «مســئله تنگه هرمز و 
محاصره دریایی باید به صورت هم زمان و در قالب یک بســته 
جامع مورد مذاکــره قرار بگیرد؛ به گونه ای که هم نگرانی های 
امنیتی ایران لحاظ شود و هم زمینه برای بازگشت به یک روند 
پایــدار دیپلماتیک فراهم آید». به بــاور او: «رفع عملی و قابل 
راستی آزمایی محدودیت ها، پیش شرط اصلی هرگونه پیشرفت 

در مذاکرات است».
قربان اوغلــی همچنین به این نکته اشــاره می کند: «برخی 
شــواهد نشــان می دهد محاصره دریایی، بیــش از آنکه یک 
اقدام کاملا عملیاتی باشــد، کارکردی نمایشی و روانی دارد». 
او با اشــاره به تداوم صادرات نفــت ایران، به ویژه به چین، این 
احتمال را مطرح می کند: «بخشی از این اقدامات در چارچوب 
«مدیریت افکار عمومی» و ایجاد اهرم فشــار سیاسی تعریف 
شــده باشــد، اما در حقیقت ایران در همین شــرایط محاصره 
دریایی دارد نفت خود را به چین می فروشــد». در نهایت، این 
دیپلمات پیشین بر این باور است که «خروج از وضعیت کنونی 
نیازمنــد واقع گرایی، انعطاف و تصمیم گیری به موقع» اســت. 
او هشــدار می دهد: «اگر این بن بست در زمان مناسب شکسته 
نشــود، ممکن اســت به بحرانی عمیق تــر و پرهزینه تر تبدیل 
شود». به تعبیر قربان اوغلی: «اکنون بیش از هر زمان دیگری 
ضرورت دارد مسیر رسیدن به یک توافق پایدار، با در نظر گرفتن 
منافع متقابل و پرهیز از تشــدید تنش، در دستور کار قرار گیرد، 
به گونه ای که فشار ناشی از محاصره دریایی شکسته شود، اما 

امتیاز ما در تنگه هرمز از دست نرود».

 علی اکبر فرازی: با یک دیپلماسی هوشمندانه، توپ مدیریت تنگه 
هرمز را در زمین اروپا بیندازیم و محاصره دریایی را بشکنیم

علی اکبــر فــرازی بــه عنــوان دیگر 
ارشــد  تحلیلگر  و  پیشــین  دیپلمات 
روابط بین الملــل، با نگاهی چندلایه 
به رفتار اخیــر دولت آمریکا و توییت 
شامگاه سه شــنبه ترامپ برای اعلام 
یک جانبه تمدید آتش بس، معتقد است: «آنچه در ظاهر به 
 عنوان «دعــوت به ادامه مذاکرات» از ســوی رئیس جمهور 
آمریکا مطرح شــده، در واقع بخشی از یک طراحی پیچیده تر 
بــرای مدیریت صحنــه و انتقال بار تصمیم گیــری به طرف 
ایرانی اســت». به باور سفیر اســبق ایران در قبرس: «توییت 
اخیر دونالــد ترامپ را نمی تــوان در امتــداد همان الگوی 
همیشگی و شتاب زده او ارزیابی کرد، بلکه این پیام، به وضوح 
نشــان دهنده نوعــی بازنگــری و تنظیــم دقیق در ســطح 
مشــاوره ای است». بنابراین فرازی تأکید می کند: «ادبیات این 
توییت، نــه تند و هیجانی، بلکه حساب شــده، فاقد ورود به 
جزئیات و در عین حال حامل پیام های چندگانه است. از یک 
ســو، این پیام بــرای مصرف داخلی آمریکا طراحی شــده تا 
نشــان دهد واشــنگتن همچنان در مســیر «مدیریت موفق 
بحران» قرار دارد  و از ســوی دیگــر، به بازیگران خارجی این 
ســیگنال را منتقل می کند که ابتکار عمل در حال حاضر در 

اختیار آمریکاست».
ســفیر پیشــین کشــورمان در رومانی معتقد است: «یکی 
از نکات کلیــدی در این رویکرد، پرهیز ترامپ از اتخاذ ژســت 
پیروزمندانه اســت؛ برخلاف گذشته که ادبیات او اغلب مبتنی 
بر برتری جویی آشــکار بود. این بار  رئیس جمهور آمریکا تلاش 
کرده با اتخاذ لحنی میانه، شرایطی را رقم بزند که در آن، توپ 
عملا در زمین ایران قرار گیرد». به تعبیر فرازی: «این یک «بازی 
روانی» اســت که هدف آن، هم مدیریت افکار عمومی داخلی 

و هم اعمال فشار غیرمستقیم بر تهران است».
در عین حال، این تحلیلگر به تحرکات موازی اروپا نیز اشاره 
می کنــد، جایی که از دیدگاه او: «برخی کشــورهای اروپایی در 
تلاش اند ابتکار عمل مستقلی در قبال مسئله تنگه هرمز شکل 
دهند». ازاین رو ســفیر اسبق ایران در مجارستان می گوید: «این 
تحرکات نشــان می دهد اروپا تمایلی ندارد صرفا در چارچوب 
سیاســت های آمریکا عمل کند و بــه دنبال کاهش هزینه های 

ناشی از تنش های منطقه ای برای خود است».
در ایــن میان، فرازی یک پیشــنهاد راهبــردی را نیز مطرح 
می کند، پیشنهادی که آن را «جسورانه اما قابل تأمل» می داند. 
به اعتقاد او: «ایران می تواند با ورود فعالانه به همین ابتکارات 
چندجانبه، ذیل یک دیپلماســی هوشــمند نه تنهــا از موضع 
انفعــال خارج شــود، بلکه ابتــکار عمل را در تنگــه هرمز با 
خود اروپایی ها در دســت بگیرد و از این طریق اروپا در مقابل 
آمریکا قرار گرفته و محاصره دریایی ایران شکســته شود». این 
دیپلمات باسابقه باور دارد: «تهران می تواند با تأکید بر حقوق 
خود در چارچوب قواعد بین المللی، هم زمان هم نگرانی های 
جهانــی درباره تنگه هرمــز را کاهش دهد و هم مســئولیت 

وضعیت موجود را متوجه طرف مقابل کند».
فــرازی در جمع بنــدی تحلیل خود، بر یک نکته اساســی 
تأکیــد می کنــد: «شــرایط کنونی، بیــش از هر زمــان دیگری 
نیازمند هم افزایی میان میدان و دیپلماســی است». از دید او: 
«دســتاوردهای میدانی زمانی معنا پیــدا می کند که در عرصه 
دیپلماتیک به نتیجه تبدیل شــود. در غیر این صورت، خطر آن 
وجود دارد که فرصت های ایجادشــده، در پیچ وخم بازی های 
سیاســی و رسانه ای از دست برود». دیپلمات اسبق کشورمان، 
این مقطع را «فرصتی تاریخی» برای دیپلماسی ایران می داند؛ 
فرصتــی که بهره گیری از آن، مســتلزم عقلانیت، شــجاعت و 

پرهیز از تأثیرپذیری از فضای هیجانی داخلی است.
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